⁷ *Quædam etiam clausa.*] Clausula curta & brevior vitiosa est, quia non implet aures: ejus tamen vitium emendatur, si aliquid subjiciatur quod mutillatam clausulam compleat. Idem.

eoque factō, vitium quod erat in fine, continuatio emendat. Non vult P.R. obsoletis criminibus accusari Verrem. durum, si desinas: sed cum est continuatum iis quae sequuntur, quamquam natura ipsa divisa sint, Nova postulat, inaudita desiderat: salvus est cursus. Ut adeas, tantum dabis: male cluderet. nam & trimetri versus pars ultima est. excipit, *Ut cibum vestitumque introferre liceat, tantum*: præcepis adhuc firmatur ac sustinetur ultima, *Recusabat nemo.*¹ Versum in oratione fieri, multo fœdissimum est totum: sicut etiam in parte, deforme: utique si pars posterior in clausula deprehendatur, aut rursus prior in ingressu. Nam quod est contra, sæpe etiam decet, quia & cludit interim optime prima pars versus, dum intra paucas syllabas,² præcipue senarii atque octonarii. In Africa fuisse, initium senarii est, primum pro Quin. Ligario caput, cludit, *Esse videatur.*³ Nam nimis frequens, octonarium inchoat. Talia sunt Demosthenis, πᾶσι τῇ μητρὶ τῇ μητρὶ ὑπὸ οὐλῶν σχολαῖς. & totum pene principium. Et ultima versuum initio convenient orationis: *Etsi vereor, judices. &, Animadvertis, judices.*⁴ Sed initia initii non convenient. T. Livius hexametri exordio cœpit, *Facturusne opera pretium sim.* Nam ita edidit, estque melius quam quo modo emendatur, Nec clausula clausulis: ut Cicero, *Quo me vertam nescio.* qui trimetri finis est. Tritemtrum &, *Pro misero dicere liceat.*⁵ Sex enim pedes, tres percussionses

¹ *Versum in oratione fieri.*] In hoc tamen vitium aliquando incident oratores; ut Cic. in Verrem, *cum loquerer, multi fletus gemitusque fiebant,* dempta una syllaba versus est. alio quoque in loco, *O miserum cui peccare licebat:* sic posuit finem hexametri. In Isocrate vero multis annotant versus propter nimiam numerorum diligentiam. *Idem.*

² *Præcipue senarii.*] Id vero optime, quoniam (ut docet Cic. in Orat. ad Brutum) oratio nostra magna ex parte jambis constat: & alioquin hic numerus minus est metricus. *Idem.*

³ *Nam nimis frequens.*] Cic. periodum

inchoat quibusdam pedibus jambicorum versuum: reliqui autem pedes quamquam in metro peccant, tamen absolvunt octonarium. *Idem.*

⁴ *Sed initia.*] Duplex esse potest sensus, vel quod initia periodorum diversa sint, nec sibi consentiant: vel quod initia versuum non convenient initii periodorum, quemadmodum supra dixit. *Idem.*

⁵ *Sex enim pedes.*] In trimetro jambico sex sunt pedes: sed cum breves habeant syllabas, sit proinde ut in mensurarum percussionibus bini pro singulis habeantur. inde trimetri versus dicuntur à tribus mensuris. *Idem.* Sex enim pedes

cussiones habent. Peius claudit finis hexametri: ut Brutus in epistolis, *Neque enim illi malunt habere tutores aut defensores, quanquam sciunt placuisse Catoni.* Illic minus sunt notabiles, quia hoc genus sermoni proximum est. Itaque & versus hifere excidunt, quos Brutus ipso componendi ductus studio sapissime facit, non raro Asinius, sed etiam Cicero nonnunquam, ut in principio statim orationis in Lucium Pisonem, *Prō dī immortales, quis hic illuxit dies?* ¹ Non minore autem cura vitandum est, quicquid ὄρυθμον, quale est apud Sallustium, *Falso queritur de natura sua.* Quamvis enim vineta sit, tamen soluta videri debet oratio. Atqui Plato diligentissimus compositionis in Timaeo prima statim parte vitare ista non potuit. Nam & initium hexametri statim invenias, & ² Anacreontion protinus colon efficias, & si velis trimetron, & quod duobus pedibus & parte πενθημιμεσί à Græcis dicitur: & hæc omnia in ³ tribus, ut Thucydidis εὐ ἐρύματα νέπες ἐφανησεν, ex mollissimo rhythmorum genere excidant. Sed quia orationem jam constare pedibus dixi, aliqua de iis quoque: quorum nomina quoniam varia esse traduntur, constituendum est quo quenque appellemus. Et quidem Ciceronem sequar: nam is eminentissimos Græcorum est secutus, excepto quod pedes mihi trisyllabos non videatur excedere, quanquam ille pæone ⁴ dochimoque, quorum prior

pedes tres pecc.] Horat. Unde & trimetris ad crescere iusfit Nomen Iambis cum senos redderet illus, nam cum bini per se collidunt, ter se reperciunt. Alioqui in Jambicis trochaicis & anapæsticis pedes binos pro singulis numeramus: ideoque trimetri tres percussiones, id est, collisiones habere dicuntur. Pith.

¹ Non minore autem.] Appellat ὄρυθμον, ut antea, quod non solum habet numerum, verum etiam metrum. Sic Sallustius initio Jugurthini belli usus est optimo jambico. Turneb. *Non minore autem curavit.*] Reprehendit alia ratione Servius in illud Virgil. *multa illam frusta.* Antequam inquit rem diceret,

prius ejus ostendit eventum: sic Sallustius: *Falso queritur de natura sua humandum genus.* Nam antequam diceret queritur, dixit falso. Pith.

² Anacreontio.] Versus Anacreontius est, qui constat versu tetrametro hypercatalecticō, id est una redundante syllabæ sunt etiam alii versus Anacreontii apud Servium in centimetro. Turneb.

³ Tribus, &c.] Verbis an versibus.

⁴ Dochimoque.] Dochimus apud Cic. & Fab. primam habet brevem, deinde duas longas, quartam brevem, ultimam longam, ut amicos leves. grammatici nonnulli volunt duas primas esse breves, ut hyacinthini. Turneb.

¹ Pyrrhi-

prior in quatuor, secundus in quinque excurrat, utatur. Nec tamen ipse dissimulat quibusdam numeros videri, non pedes. nec immerito. Quicquid enim supra treis syllabas habet, id ex pluribus est pedibus. Ergo cum constent quatuor pedes binis, octo ternis: *spondeum* longis duabus, ¹ *pyrrhichium*, quem alii *periambum* vocant, brevibus: *jambum* brevi longaque: huic contrarium è longa & brevi, ² hunc *choreum* nos, ut alii *trochaeum*, nominemus. Ex iis vero qui ternas syllabas habent, *dactylum* longa duabusque brevibus: huic temporibus parem, sed retroactum, appellari constat *anapæston*. Media inter longas brevis faciet *amphimacrum*: sed frequenter ejus nomen est³ *creticus*. Longa inter breves, *amphibrachys*: duabus longis brevem sequentibus, ⁴ *bacchius*: totidem longis brevem præcedentibus, huic contrarius *palimbacchius* erit. Tres breves *trochaeum*, quem *tribrachyn* dici volunt, qui choreo *trochæi* nomen imponunt: totidem longæ *molosson* efficiunt. Horum pedum nullus non in orationem venit, sed quoque sunt temporibus pliores, longisque syllabis magis stabiles, hoc graviorem faciunt orationem, breves celerem ac mobilem. Utrumque locis utile. Nam & illud ubi opus est velocitate, tardum & segne, & hoc ubi pondus exigitur, præceps ac resultans, merito damnatur.⁵ Sit in hoc quoque aliquid fortasse momenti, quod & longis longiores, & brevibus sunt breviores syllabæ: ut quamvis neque plus duobus temporibus, neque uno minus habere videantur (ideoque in metris omnes breves longæ-

¹ *Pyrrhichium.*] De pedibus metr.

² *Hunc choreum nos,* &c.] Hac in sequitur Ciceronem Fabius. appellat enim *chorum*, pedem constantem longa & brevi. alii vocant *trocheum*, sed *trocheus* Ciceroni & Fabio est *tribrachys*, qui constat tribus brevibus. Turneb.

³ *Creticus.*] *Creticus* appellatur, propterea quod *Cretenses* solebant uti eo pede in saltationibus. Idem.

⁴ *Bacchius.*] A ceteris grammaticis alter dicitur. qui enim a Fabio dicitur

bacchius, ab illis appellatur *palimbacchius*, & contra. Idem.

⁵ *Sit in hoc.*] Syllabæ longis longiores sunt, quæ suapte natura productæ habent etiam positionem, ut *mater matris*. brevibus breviores, quæ compositione breves sunt, & sine positione, ut *patris pater*. Potest hoc etiam expendi ex sequente syllaba, quæ positionem habet, ideoque præcedenti mutuat aliquod tempus, ut *agrestem*. Idem.

que inter se obseßæ sunt pares) lateat tamen nescio quid, si quicquam supersit, aut desit. Nam versuum propria conditio est, ideoque in his quædam etiam communes. ¹ Veritas vero quia patitur æque brevem esse vel longam vocalem cum est sola, quam cum eam consonantes una pluresve præcedunt: certe in dimensione pedum syllaba quæ est brevis, in sequente alia vel brevi, quæ tamen duas primas consonantes habeat, fit longa: ut,

² *Agrestem tenui musam meditaris avena.*

nam licet *gre* brevis, facit tamen longam *A* priorem. Dat igitur illi aliquid ex suo tempore: quo modo, nisi habeat plus quam quæ brevissima, qualis ipsa esset detraictis consonantibus? nunc unum tempus accommodat priori, & unum accipit à sequente, ita duæ natura breves, positione sunt temporum quatuor. ³ Miror autem in hac opinione doctissimos homines fuisse, ut alios pedes ita eligerent, alios damnarent, quasi illus esset, quem non sit necesse in oratione deprehendi. Licet enim *pæonem* sequatur *Ephorus*, inventum à *Thrasymacho*, ⁴ probatum ab Aristotele, *dactylumque*, ut temperatores brevibus ac longis: fugiat *spondeum* & *trochæum*, alterius tarditate, alterius celeritate damnata: ⁵ & *herous*, qui est idem *dactylus*, Aristoteli amplior, *jambus* ⁶ humanior videatur: *trochæum* ut nimis currentem damnet, eique ⁷ *cordacis* nomen imponat, eademque dicant Theodectes

¹ *Veritas vero.*] Si species vocalis naturam, etiam si extrinsecus accedat positio, non tamen magis longa erit aut brevis, ut *fax* positione longum est, natura breve. *Idem.*

² *Agrestem tenui, &c.*] In Vergilio ubique legitur *sylvestrem*: alio tamen in loco apud Vergil. scribitur, *Agrestem tenui meditabor arundine musam*. *Idem.*

³ *Miror autem.*] Fabius existimat nullum pedem esse qui orationem ingredi non possit, dummodo apte collocetur. eos itaque reprehendit qui quosdam pedes dannant. *Idem.*

⁴ *Probatum ab Aristotele.*] Arist. in periodorum initiis maxime probat *pæonem*, qui incipit à longa: ut in fine, qui definit in longam. *Idem.*

⁵ *Et herous.*] Heroum damnat Arist. propter amplitudinem nimis metricam. appellat *heroum*, quia frequens est in carmine heroico. *Jambus* Aristoteli non probatur propter *humilitatem*. incidit enim fere in sermonem vulgarem. *Idem.*

⁶ *Humana.*] *Humilior. Pith.*

⁷ *Cordacis.*] *Cordax* dicitur *lasciva* & *comica saltatio*, quæ gesticulationem habet hujusmodi, ut pedes & reliquum corpus celerrime moveantur. *Turnebus.* *Cordac-*

dectes ac Theophrastus, similia post eos Halicarnasseus Dionysius irrumperent etiam ad vicinos, nec semper illis *Heroo*, aut *paeone* suo, quem quia versus raro facit, maxime laudant, ut licebit: ¹ ut sint tamen aliis alii crebriores, non verba facient, quæ neque augeri, neque minui, neque sicut modulatione produci aut corripi possint: sed *transmutatio* & *collocatio*. ² Plerique enim ex commissuris eorum vel divisione fiunt pedes: quo fit ut iisdem verbis alii atque alii versus fiant: ut memini quendam non ignobilem poëtam ita lusisse,

Astra tenet cælum, mare classes, area messem.

³ Hic retrosum fit *sotadeus*. Itemque *sotadeo* adjungat retrotrimetros.

Caput exeruit mobile pinus repetita.

Miscendi ergo sunt, curandumque ut sint plures qui placeant, & circunfusi bonis deteriores lateant. Nec vero in literis syllabisque natura mutatur, sed refert quæ cum qua optime coëat. Plurimum igitur auctoritatis, ut dixi, & ponderis habent *longæ*: celeritatis *breves*: quæ si miscentur quibusdam longis, currunt: si continuantur, exultant. ⁴ *Acres* quæ ex brevibus ad longas insurgunt: *leniores*, quæ à longis in breves descendunt. Optime incipitur à longis, recte aliquando à brevibus: ut *Novum crimen C. Cæsar.* ⁵ *Lenius*, ut, *Animadverti, judices*. Quod initium partitioni si-

mile

Cordacis.] Κορδακικότερη appellat Aristoteles.

¹ Ut sint tamen aliis, &c.] Pedes non expendimus ex ipsis verbis, sed potius ex verborum junctura & collocatione. igitur verba non faciunt ut sepius utamur hoc pede, sed collocatio verborum. Idem.

² Plerique enim.] Vel inde appetet à verbis ipsis pedes non effici, quia si verba eadem varie mutaveris atque collocaveris, alios atque alios efficies pedes. Idem.

³ Hic retrosum.] *Sotadeus* hic versus (nam sunt & alii) constat *spondeo, ana-*

pesto, dactylo. Idem. Hic retrosum fit *sotadeus*.] Ut illi apud Diomed. III. Esse bonus si vis cole Divos optime Panfa. Martial. Nec retro lego *Sotadem cinandum*. Auson. Σοταδην γε τε κιναδδον, λοινην αμφοτεροθεσ. Pitt.

⁴ *Acres*, quæ ex brevibus-] Diomedes lib. 2. hæc verba Fabii repetit, sed alacres legit, ac forte aptius ita legeretur. Turneb.

⁵ *Lenius.*] Diomedes hunc quoque locum citat, *lenius à drabus*, quæ lectio videtur melior. Idem.

mile est, quæ celeritate gaudet. ¹ Clausula quoque è longis firmissima est: sed cludent & breves, quamvis habeatur indifferens ultima. ² Neque enim ego ignoro, in fine pro longa accipi brevein, quod videtur aliquid vacanti tempori, ex eo quod insequitur, accedere: aures tamen consulens meas, intelligo multum referre, utrumne *longa* sit quæ cludit, an *pro longa*. Neque enim tam plenum est, dicere, *Incipientem timere*: quam illud, *Ausus est confiteri*. Atqui si nihil refert brevis an longa sit ultima, idem pes erit: verum nescio quomodo sedebit hoc, illud subsistet. Quo moti quidam, longæ ultimæ tria tempora dederunt, ut illud tempus quod brevis ex longa accipit, huic quoque accederet. ³ Nec solum refert quis claudit, sed quis antecedat. Retrorsum autem neque plus tribus, (iique si non ternas syllabas habebunt, repetendi sunt, absit tamen poëtica observatio) neque minus duobus: alioqui pes erit, non *numerus*. ⁴ Potest tamen vel unus esse *dichoreus*, si unus est qui constat ex duabus choreis. Itemque *pæon*, qui est ex choreo & pyrrhichio, quem aptum initii putant: vel contra qui est è tribus brevibus & longa, cui clausulam assignant: de quibus fere duobus scriptores hujus artis loquuntur, ⁵ alios omnes, quotunque

¹ *Clausula quoque.*] Itaque Aristotel. suadebat ut periodum terminaremus *pæo-*
ne posteriorē, cujus ultima syllaba longa est. *Idem.*

² *Neque enim ego ignoro.*] Propterea quod in fine intersistitur, accedit aliquid temporis brevis syllabæ ex sequentibus, atque ita longa fit. itaque Cic. nihil ait interesse, *dactylo* quis periodum terminet, an *cretico*: reprehenditque Arist. qui *pæone posteriorē* dicit terminandam periodum, cum nihil intersit *ulti-*
ma brevis sit an longa. sed à Cic. dissentit Fabius. *Idem.*

³ *Nec solum refert.*] Pes unus numerum non efficit, itaque non solum est videndum quis ultimus sit pes, sed quis etiam antecedat. Quod si pedes sint *dis-*
syllabi, observari poterunt tres: sin tri-

syllabi, non plures duobus, ne oratio abeat in carmen. *Idem.*

⁴ *Potest tamen.*] *Dichoreus* suavissime periodum terminat, dum non sèpius usurpetur. itaque Cic. reprehendit *Astanos* oratores, quod fere *clausulas* hoc pede finirent. constat autem duobus trocheis, ut comprobare. *Idem.*

⁵ *Alios omnes.*] In divisione numerorum æqualem posuit numerum, *duplicem*, *et sesquiplum*, quem dixit *pæonem*, cuius est proportio duorum ad *tria*, ut sit *excessus unitatis*. igitur quicunque pedes *excessum* habent *unitatis*, in diversa tamē sed ejusdem generis proportione, ad *pæonem* referuntur, sive sit proportio *sesquiteria*, sive *sesquiquarta*: qualis est, *Romanus sum*. proportio est enim quatuor ad *tria* in *unitatis excessu*. *Idem.*

r E7

cunque sint temporum quæ ad orationem pertineant, *pæonas* appellant. ¹ Est & *dochimus*, qui fit ex *bacchio* & *jambo*, vel *jambo* & *cretico*, stabilis in clausulis, & severus. *Spondeus* quoque, quo plurimum est Demosthenes usus, moram semper per se habet: optime præcedet eum *creticus*: ut in hoc, *De quo ego nihil dicam nisi depellendi criminis caussa*. Illud est quod supra dixi multum referre, unone verbo pedes sint duo comprehensi, an uterque liber. Sic enim fit forte, *Criminis caussa*: molle, *Archipiratae*: mollius si tribrachys præcedat. *facilitates, temeritates*. ² Est enim quoddam in ipsa divisione verborum latens tempus, ut in pentametri medio spondeo qui nisi alterius verbis fine, alterius initio constet, versum non efficit. Potest, etiam si minus bene, præponi anapæstus, *Muliere non solum nobili, verum etiam nota*. Tum anapæstus & *creticus*, ³ *jambus* quoque, qui est utroque syllaba minor. præcedet enim tres longas brevis. Sed & *spondeus* *jambo* recte præponitur, *In armis fui*. ⁴ Tum *spondeus* & *bacchius*, sic enim fiet ultimus *dochimus*, *Iisdem in armis fui*. Ex iis quæ supra probavi, apparet molosson quoque clausulæ convenire, dum habeat ex quocunque pede ante se brevem. Illud scimus, ubiunque sunt, esse pro nobis. Minus gravis erit *spondeus* præcedente pyrrhichio: ut: ⁵ *Judicii Juniani*. & adhuc pejus priore pæone: ut, *Brute dubitavi*: nisi potius hoc esse velimus dactylum & bacchium.

Duo

¹ Est & *dochimus*.] Cic. quoque *Dochimum aptissimum putat esse clausulas*, verat tamen ne continuetur, propterea quod nimis notabilem efficit numerum. *Idem*.

² Est enim quoddam.] *Spondeus* qui in tertia sede pentametri ponitur, fieri debet ex *ditionis fine* & *initio alterius*, alioqui male connexus erit versus. Sic etiam connecti interdum debent pedes resque efficitur longe mollior. *Idem*.

³ *Jambus* quoque, qui est utroque syllaba minor.] In vetusto codice sic legitur, *Jambus quoque qui est in utrisque, sed illis*

minor. nam ultimæ syllabæ, anapæsti & *cretici* faciunt *jambum*. *Idem*.

⁴ Tum *spondeus* & *bacchius*.] In vetustis legitur, tamen & *bacchius*: videturque sincerior esse lectio, quia (ut antea docuit) *bacchius* præpositus *jambo* efficit *dochimum*. hanc tamen lectionem reposuit Raphaël. *Idem*.

⁵ *Judicii Juniani*:] Haudquaquam satis quadrare videtur exemplum. etenim claudi videtur periodus *choro* & *spondeo*, non *pyrrhichio*, nisi forte Fabius existimavit primam in *Juniano* brevem esse. *Idem*.

x Duo

¹ Duo spondei non fere conjungi patiuntur: quæ in versu quoque notabilis clausula est, nisi cum id fieri potest ex tribus quasi membris: ² Cur de perfugis nostris copias comparatis contra nos & una syllaba, duabus, una. ³ Ne dactylus quidem spondeo bene præponitur, quia fine in versu damnamus in fine orationis. bacchius & cludit, & sibi jungitur, *Venenum timeres.* ⁴ Vitat choreum, spondeum autem amat: ut, *Non venena timeres: sed virus timeres.* Contrarius quoque qui est, cludet, nisi si ultimam longam esse volumus: optimeque habebit ante se molofson: ut, *Et spinis respersum.* Aut bacchium, *Quod hic potest, nos possemus.* Sed verius erit cludere choreum præcedenti spondeo. Nam hic potius est numerus, *Nos possemus:* &, *Romanus sum.* ⁵ Cludet & dichoreus, si pes idem sibi ipsi jungetur, quo Asiani sunt usi plurimum. Cujus exemplum Cicero ponit, *Patris dictum sapiens, temeritas filii comprobavit.* Accipiet ante se choreus & pyrrhichium: *Omnes prope cives virtute, gloria, dignitate superabat.* Cludet & dactylus, nisi eum observatio ultimæ creticum facit: ut, *Muliercula nixus in littore.* ⁶ Habebit ante bene creticum & jambum, spondeum male, pejus choreum. Cludit amphibrachus, *Q. Ligarium in Africafuisse,* si non eum malumus esse bacchium. Non optimus est trochæus, si ultima

¹ Duo spondei.] Disponens in versu notabilem facit rhythmum: ut, & constam longo subducimus Apennino: unde vindicatur est in prosa. à Cic. tamen probatur, efficit enim gravem orationem, & eo numero Cic. prodit frequenter usum esse Crassum. Idem.

² Cur de profugis.] Locus est ex oratione Crassi, qui citatur à Cic. in Oratione, ubi legitur comparant, non, comparatis: sed ita emendavit Badius propter sequentia. Idem.

³ Ne dactylus quidem.] Cum dactylus præponitur spondeo, fit hexametri finis: tamen Cic. non vitavit aliquando hunc numerum, ut pto Rabirio, perpetienda fuerunt. Idem.

⁴ Vitat choreum.] Choreus præponi non potest bacchio in clausula periodi, propterea quod incideret clausula in finem versus hexametri. nam choreus & bacchius efficiunt dactylium & spondeum. Idem.

⁵ Cludet & dichoreus.] Dichoreus, duplex est choreus, quo pede nihil esse potest numerosius. exemplum quod citat Fab. est ex oratione Carbonis. Scribit autem Cic. ita placuisse populo hujusmodi numerum, ut audit a hac periodo sustulerit ingentem clamorem. Idem.

⁶ Habebit ante, &c. I. Idcirco dactylus ante se non admittit spondeum & choreum, quia ita efficeretur particula versus. Idem.

I. Alioqui

ultima est brevis, quod certe sit necesse est, ¹ alioqui quo modo cludet, qui placet plerisque, dichoreus? Illa observatione ex trochæo fit anapæstus. Idem trochæus præcedente longa fit pæon: quale est, *Si potero.* &, *Dixit hoc Cicero,* *Obstat invidia.* Sed hoc initii dederunt. Cludit & pyrrhichius choreo præcedente: nam sic pæon est. Omnes ii qui in breves excidunt, minus erunt stabiles: nec alibi fere sati apti, quam ubi cursus orationis exigitur, & clausulis non intersistitur. Creticus est initii optimus: *Quod precatus à diis immortalibus sum.* & clausulis, *In conspectu populi Romani vomere postridie.* Apparet vero quam bene eum præcedant, vel anapæstus, vel ille qui videtur fini aptior, pæon. Sed & se ipse sequitur, *Servare quam plurimos.* Sic melius quam choreo præcedente, *Quis non turpe duceret?* si ultima brevis pro longa sit. ² Sed singamus sic, *Non turpe, duceret.* Sed hic est illud inane quod dixi. Paululum enim moræ damus inter ultimum atque proximum verbum, & turpe illud intervallo quodam producimus: alioqui sit exultantissimum, & trimetri finis, *Quis non turpe duceret?* ³ Sicut illud: *Ore spiritum excipere liceret:* si jungas, lascivi carminis est: sed inter punctis quibusdam & tribus quasi initii, sit plenum auctoritatis. Nec ego cum præcedentes pedes posui, legem dedi ne alii essent: sed quid fere accideret, quod in præsentia videretur optimum, ostendi. Et quidem optime est sibi junctus anapæstus, ut qui sit pentametri finis ⁴ vel rhythmus, qui nomen ab eo traxit: *Nam ubi libido dominatur, innocentiae leve præsidium est.* Nam synalcephe facit, ultimæ syllabæ.

¹ *Alioqui quomodo cludet.]* Trochæus tres habet breves, propter celeritatem igitur non bene consistit, quod si dixeris ultimam esse longam, hac ratione nunquam reperiatur dichoreus in fine periodi, cuius ultimam syllabam esse brevem necesse est. *Idem.*

² *Sed singamus sic.]* Distinctio quæ aliquam efficit moram, attribuit distioni aliud temporis vacantis, ut antea di-

xit, ex eo quod insequitur, efficitque ne *rhythmus* videatur *pœticus.* nam si continuaretur pronunciatio, videatur esse finis *scenæ.* Idem.

³ *Sicut illud.]* Legendum est, *sic* *illo ore.* Idem.

⁴ *Vel rhythmus.]* Per *rhythnum anapesticum* significare videtur *carmen anapesticum*, non *rhythmus*, quod constat duobus anapæstis. *Idem.*

⁵ *Nam*

syllabæ pro una sonent. Mollior fiet præcedente spondeo vel bacchio: ut si mutes idem, *leve innocentia præsidium est.* Non me capit (ut à magnis viris dissentiam) pæon qui est ex tribus brevibus & longa. Nam est ipse una plus brevi anapæsto, *facilitas & agilitas.* Quod quid ita placuerit his, non video, nisi quod illum fere probaverint, quibus loquendi magis quam orandi studium fuit. Nam & ante se brevibus gaudet pyrrhichio & choreo, *mea facilitas, nostra facilitas.* At præcedente spondeo tum plane finis est trimetri: cum sit ² per se quoque ei contrarius. Principiis merito laudatur. Nam & primam stabilem, & tres celeres habet: tamen hoc quoque meliores alios puto. Totus vero hic locus non ideo tractatur à nobis, ut oratio quæ ferri debet ac fluerre, dimetiendis pedibus ac perpendendis syllabis consenserat. Nam id tum miseri, tum in minimis occupati est. Neque enim qui se totum in hac cura consumperit, potioribus vacabit: si quidein relicto rerum pondere, ac nitore contempto, ³ *tesserulas* (ut ait Lucilius) struet, & *vermiculate inter se lexeis committet.* Nonne ergo refrigeretur sic calor, & impetus pereat, ⁴ ut equorum cursum qui dirigit, minuit: & passus qui æquat, cursum frangit? ⁵ quasi numeri non fuerint in compositione deprehensi: sicut poëma nemo dubitaverit ⁶ imperito quodam initio fusum, & aurium mensura,

¹ Non me capit.] Refragatur hic Fabius Aristoteli, Theodeclit, & Theophrasto, illi enim summopere pœna probant, quem non putat tantopere laudandum atque hic opinionem Ciceronis sequitur. Idem.

² Per.] Dan. Pæon.

³ Tesserulas struet.] Alludit ad hos Lucilii versus, *Quam lepide lexes composta, ut tesserulae omnes Arte pavimento atque emblemate vermiculato.* Appellat autem tesserulas, lapillos quadratos optime formatos, quibus struuntur pavimenta, quæ dicuntur tessellata, *Vermiculatum autem appellamus opus, quod constat minutis quidem sed variis formis, representatique*

diversas species. Turneb.

⁴ Ut equorum cursum, &c.] Quemadmodum equisones cum equos efficere volunt gradarios, aut tolutarios, ex compositione gressus celeritatem eorum inhibet: sic inhibetur celeritas orationis. Idem.

⁵ Quasi numeri non, &c.] Non debet esse tam diligens numerorum observatione, quia etiam ante numerorum observationem numerosa fuit compositione. Idem.

⁶ Imperito quodam initio.] Iti veteris codibus legitur, perito: Cælius tamen Rhodiginus in lectionibus antiquis imperito legendum putat, ex Aristotele. Nam

sura, & similiter decurrentium spatiorum observatione esse generatum, mox in eo repertos pedes. Satis igitur in hoc nos componit multa scribendi exercitatio, ut ex tempore etiam similia fundamus. Neque vero tam sint intuendi pedes quam universa comprehensio: ut versum facientes, totum illum decursum non sex vel quinque partes, ex quibus constat versus, aspiciunt. Ante enim carmen ortum est, quam observatio carminis.¹ Indeque illud,

Fauni vatesque caneabant.

Ergo quem in poëmate locum habet ² *versificatio*, eum in oratione *compositio*. Optime autem de illa judicant aures, quæ & plena sentiunt, & parum expleta desiderant, & fragoris offenduntur, & lenibus mulcentur, & contortis excitantur, & stabilia probant, clauda deprehendunt, redundantia & nimia fastidiunt. Ideoque docti rationem componendi intelligunt, indocti voluptatem. Quædam vero arte tradi non possunt. ³ Mutandus est casus, si durius is quo cœperamus feratur. Num in quem transeamus ex quo præcipi potest? Figuræ laboranti etiam compositioni varia-
tæ sæpe succurrunt. ⁴ Quæ? cum orationis, tum etiam sententiæ. ⁵ Num præscriptum ejus rei ullum est? *Occasionibus utendum, & cum re præsenti deliberandum.* ⁶ Enimvero spatia ipsa, quæ in hac quidem parte plurimum valent, quod pos-
sunt nisi aurium habere judicium? Cur alia paucioribus ver-
bis

Nam Arist. scribit poësim initium habuisse ab imitatione, cuius initium fuerit rude. Idem.

¹ *Indeque illud, &c.*] Hoc versu *Ennius* significare volebat se primum apud Latinos apte carmen condidisse, quasi priores poëta uterentur versibus *impolitis & incomptis*: cujuscemodi olim citra observationem à *Fauinis* reddeabantur in oraculis. Idem.

² *Versificatio.*] *Versificatio* est obser-
vatio legis & pedum in carmine: unde
versificatores appellantur, qui carmina
condunt ex lege, eti tamen non tam

apte ut poëta vocati debeant. nam poë-
ta nescio quid augustius habet. *Idem.*

³ *Mutandus est casus.*] Sic Fabius ante-
præcepit mutandos esse nonnunquam
casus, numeros, figuras: qui locus cum
hoc conferri debet. *Idem.*

⁴ *Quæ? cum?*] Alii, *Tum quæ.*

⁵ *Num.*] Alii, *Nee.*

⁶ *Enimvero spatia.*] *Spatia* appellat in
periodis, ipsius decursus intervallum ab ini-
tio ad finem. solet autem illud interval-
lum aliquando aures implere, ac tum
optima est periodus. *Turneb.*

bis satis plena, vel nimium, alia pluribus brevia & absissa sunt? ¹ Cur in circunductionibus etiam cum sensus finitus est, aliquid tamen loci vacare videtur? Neminem vestrum ignorare arbitror, judices, hunc per hosce dies sermonem vulgi, atque hanc opinionem populi Romani fuisse. Cur hosce potius quam hos? Neque enim erat asperum. Rationem fortasse non reddam, sentiam esse melius. Cur non satis sit, sermonem vulgi fuisse? Compositio enim patiebatur. Ignorabam, sed ita ut audio, hoc animus accipit plenum sine hac geminatione non esse. Ad sensum igitur referenda sunt. Nequeas satis forte quid severum, quid jucundum sit, intelligere: facias quidem natura duce melius quam arte: sed naturæ ipsi ars inerit. ² Illud prorsus oratoris, scire ubi quoque genere compositionis sit utendum. Ea duplex observatio: altera, quæ ad pedes refertur: altera, quæ ad comprehensiones quæ efficiuntur ex pedibus. Et de his prius. Diximus igitur esse incisa, membra, circuitus. ³ Incisum (quantum mea fert opinio) erit sensus non expleto numero conclusus: plerisque pars membra. Tale est enim quo Cicero utitur, *Domus tibi deerat? at habebas pecunia superabat; at egebas.* Fiunt autem etiam singulis verbis incisa: ut, *Diximus, testes dare volumus.* Incisum est, *diximus.* Membrum autem est sensus numeris conclusis, sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens. Id enim, *O callidos homines,* perfectum est: at remotum à cæteris, vim non habet: *ut per se manus, & pes, caput. &, O rem excogitatam, o ingenia metuenda.* Quando ergo incipit corpus esse? cum venit extrema conclusio, *Quem, queso, nostrum fessellit, id vos ita esse facturos?* Quam Cicero brevissimam

¹ Cur in circund.] Hac de causa Fabius antea præcipiebat ut quadam etiam adiicerentur, dum non otiosa essent. nam interdum bene terminatur sensus, male tamen *compositio*, propterea quod aures aliquid desiderant plenius. *Idem.*

² Illud prorsus.] Varianda est sapientia numero *compositio*. nunc enim dicendum est *cæsim*, nunc *membratim*, nunc per-

fecta periodo. præterea aliis atque aliis numeris & pedibus est utendum. Est igitur artificis, posse compositionem cum decoro accommodare rebus. *Idem.*

³ Incisum (quatum, &c.) Incisum à membro apud Fab. hoc differt, quia incisum numerum non explet, quem explet membrum. Aquila Romanus aliter, ut antea diximus. *Idem.*

mam putat. Itaque fere incisa & membra mixta sunt, & conclusionem utique desiderant. Periodo plurima nomina dat Cicero, *ambitum*, *circuitum*, *comprehensionem*, *continuationem*, *circumscriptionem*. ¹ Genera ejus duo sunt: alterum simplex, cum sensus unus longiore ambitu circunducitur: alterum, quod constat membris & incisis, quæ plures sensus habent: *Aderat janitor carceris*, & *carnifex prætoris*, & reliqua. ² Habet periodus membra minimum duo. Medius numerus videtur quatuor: sed recipit frequenter & plura. Modus ei à Cicerone aut quatuor senariis versibus, aut ipsius spiritus modo terminatur. Præstare debet, ut sensum concludat, sit aperta, ut intelligi possit: non immodica, ut memoria contineri. Membrum longius justo, tardum: brevius, instabile est. ³ Ubiunque acriter erit & instanter pugnaciterque dicendum, membratim cæsimque diceimus. Nam hoc in oratione plurimum valet: adeoque rebus accommodanda compositio, ut asperis asperos etiam numeros adhiberi oporteat, & cum dicente æque audientem inhorrescere. ⁴ Membratim plerumque narrabimus, aut ipsas periodos majoribus intervallis, & velut laxioribus nodis resolvemus: exceptis quæ non docendi gratia, sed ornandi narrantur: ut in Verrem *Proserpine raptus*. Hæc enim lenis & fluens contextus decet. Periodus apta procemiis majorum caussarum, ubi sollicitudine, commendatione, miseratione res eget. Item communibus locis, & in omni amplificatione.

¹ Genera ejus duo sunt.] Altera periodus est, quæ perpetua continuatione decurrit: & quanquam habet membra, tamen in illis non insistit: altera est periodus, membris distincta, & in illis intersistens. *Idem*.

² Habet periodus membra minimum duo.] Tamen à Græcis ponitur periodus monoculos, quæ uno duntaxat constat membro. eam Fab. non putat esse periodum, sed membrum duntaxat. *Idem*.

³ Ubiunque acriter.] Aliquando omis-
sa comprehensione colis duntaxat utimur

& commatis, quod facere debemus ubi opus est acrimonia, quoniam illa cæsa & membra toties feriunt auditorem. *Idem*.

⁴ Membratim plerumque.] Narrationes forenses & civiles membra potius desiderant quam periodos, aut certe periodos similes membris. non enim debet esse in eis tam numerosa comprehensio, ne judex artem intelligat. narrationes tamen quæ fiunt ad ornatum & amplificationem, numerosas admittunt comprehensions. *Idem*.

ficatione: sed poscitum tum austera, si accusis, tum fusa, si laudes. Multum & in epilogis pollet.¹ Totum autem adhibendum est, quo sit amplius compositionis genus, cum judex non solum rem tenet, sed etiam captus est oratione, & se credit auctori, & voluptate jam ducitur.² Historia non tam finitos numeros, quam orbem quendam contextumque desiderat. Nanque omnia ejus membra connexa sunt, quoniam lubrica est, ac fluit ut homines qui manibus invicem apprehensis gradum firmant, continent & continentur.³ Demonstrativum genus omne fusiores habet liberioresque numeros. *Judiciale & concionale*, ut materia varium est, sic etiam ipsa collocatione verborum. Ubi jam nobis pars ex duabus quas modo fecimus, secunda tractanda est. Nam quis dubitat alia lenius, alia concitatus, alia sublimius, alia pugnacius, alia gravius esse dicenda? Gravibus, sublimibus, ornatis longas magis syllabas convenire?⁴ Ita ut lenia spatium, sublimia & ornata claritatem quoque vocum poscant, potius quam his contraria.⁵ Magis laudarem brevibus argumenta, partitiones, jocos, & quicquid est sermoni magis simile. Itaque componeamus proemium varie, atque ut sensus ejus postulabit. Neque enim accesserim Celso, qui unam quandam huic parti formam dedit: & optimam compositionem esse proemii, ut apud Asinium dixit, *Si Cæsar ex omnibus mortalibus qui sint ac fuerint, posset huic cauſæ disce-*

¹ *Totum autem, &c.*] Ex Cic. videtur hic esse sensus, tum maxime utendum esse periodo numerosa, cum judex captus est oratione, quia tum non intelligit artem, sed voluptate delinitus sponte sequitur dicentem. *Idem.*

² *Historia non tam.*] Cicero tribuit historiæ genus quoddam orationis *traclum & profluens*, nec enim historicæ periodus membris exæquatur & cæsis, ut oratoria. *Idem.*

³ *Demonstrativum.*] Genus demonstrativum magna ex parte comparatur ad ostentationem ingenii, neque in eo ars oc-

cultatur. igitur illic apertiores sunt numeri. *Idem.*

⁴ *Ita ut lenia spatium.*] Spatium (ut antea) videtur appellare *intervallum à principio ad finem periodi*: nisi forte melius sic accipiamus *spatium syllabarum*, & tempus quod efficit lenitatem. sed *illo spatio* non sunt contenta sublimia, nisi etiam habeant claritatem vocum. *Idem.*

⁵ *Magis laudarem brevibus argumenta.*] Hoc intelligendum est de argumentis quæ desiderant duntaxat subtilitatem. nam quædam sunt de rebus gravissimis, quæ aliud genus dicendi desiderant. *Idem.*

⁶ Arg.

ptator legi, non quisquam te potius optandus nobis fuit. Non quia negem hoc bene esse compositum, sed quia legem hanc esse componendi in omnibus principiis recusem. Nam judicis animus varie præparatur : tum miserabiles esse volumus, tum modesti, tum acres, tum graves, tum blandi, tum flectere, tum ad diligentiam hortari. Hæc ut sunt diversa natura, dissimilem componendi quoque rationem desiderant. An similibus Cicero usus est numeris in exordio pro *Milone*, pro *Claentio*, pro *Ligario*. Narratio fere tardiores, atque, ut sic dixerim, modestiores desiderat pedes, & noiminibus maxime mixtos. Nam & verbis ut sœpius pressa est, ita interim insurgit: sed docere & infigere animis res semper cupit, quod minime festinantium opus est. Ac mihi videatur tota narratio constare longioribus membris, brevioribus periodis. ¹ Argumenta acria & citata, pedibus quoque ad hanc naturam accommodatis utentur, non tamen ita ut trochæis, quæ celeria quidem, sed sine viribus sunt. Verum quamvis sint brevibus longisque mista, non tamen plures longas quam breves habentia. ² Illa sublimia spatioſas clarasque voces habent, amant amplitudinem *dactyli* quoque, ac *peonis*, etiam si majori ex parte syllabis brevibus, temporibus tamen satis pleni. ³ Aspera contra *jambis* maxime concitantur: non solum quod sint è duabus modo syllabis, eoque frequentiorem quasi pulsum habent, quæ res lenitati contraria est: sed etiam quod omnibus partibus insurgunt, & à brevibus in longas nituntur & crescunt: ideoque meliores *chores*, qui à longis in breves cadunt. Summissa, qualia in epilogis, lentas, & ipsa & minus exclamantes exigunt.

Vult

¹ Arg. acria.] Argumenta vehementia debent habere breves syllabas, ut currant: longas, ut insurgant: alioqui si breves essent duntaxat syllabe, celeritas esset sine viribus. Idem.

² Illa sublimia.] Merito sublimibus accommodat *dactylum*: hunc enim pe-

dem amplum & magnificum appellat Aristoteles, nuncupatque *heroum*. Idem.

³ Aspera contra *jambis*.] *Jambus* aptus est maledictis: convenit igitur relus asperis. adde quod cum dissyllabus sit, frequentes habet percussionses. præterea à brevi surgit in longam, magisque ferit. Idem.

¹ Vult esse Celsus aliquam & superiorem compositionem, quam siquidem sciremus, doceremus: sed sit necesse est tarda & supina. Verum nisi ex verbis atque sententiis per se se id quæritur, satis odiosa esse non poterit. ² Denique, ut semel finiam, sic fere componendum, quo modo pronuntiandum erit. An non in procemiis plerunque summissi (nisi cum in accusatione concitandus est judex, aut aliqua indignatione complendus) in narratione pleni atque expressi, in argumentis citati, atque ipso etiam motu celeres sumus? ut in locis ac descriptionibus *fusi ac fluentes*, in epilogis plerunque *dejecti & infraicti*? ³ Atqui corporis quoque motui sua quædam tempora, & ad signa pedum non minus saltationi quam modulationibus adhibet musica ratio numeros. Quid? non vox ad actus accommodatur naturæ ipsarum de quibus dicimus rerum? Quo minus id mirum in pedibus orationis, cum debeant sublimia ingredi, lenia duci, acria currere, delicata fluere. ⁴ Itaque ubi est necesse, affectamus etiam tumorem, qui spondeis atque jambis maxime continetur.

⁵ *Hyperoargus* * *sceptra mihi liquit Pelops*. ⁶ At ille comicus atque senarius, quem *trochaicum* vocant, pluribus choreis, qui

¹ *Vult esse Celsus.*] Videtur Celsus posuisse quandam compositionem *ex aggravatam & gravem*, quam superiorem appellavit, quod opinaretur optimam. eam damnat Fab. quod sit nimis tarda. *Idem*.

² *Denique, ut semel finiam.*] Ex similitudine pronunciationis docet varianam esse compositionem, rebusque accommodandam. assert præterea alias similitudines ut idem doceat. *Idem*.

³ *Atqui corporis.*] Motus corporis constat variis numeris, saltatio quoque. param igitur varietatem in oratione servare debemus. Cum signa pedum dixit, aut intellexit pedum motum numerosum in saltatione, aut pedum percussionses quibus metimur tempora. *Idem*.

⁴ *Itaque ubi est necesse, affectamus tumorem.*] Barth. Adversar. lib. 25. cap. 10. p. 1233. Racemation. in Petron. p. 487. 488. Edit. Goldasti.

⁵ *Hyperoargus.*] Carmen est ex quodam Tragico, quod in exemplaribus varie legitur. quod si legatur *Hyperoargus*, significabitur *splendidus atque velox*. In aliis legitur *Hyperargus*, ut sit *valde velox*: sed ita non constat versus. hic autem versus constat *spondeis & jambis*, itaque tumidus est. Turneb. *Hyperoargus*, * *sceptra mihi Pelops.*] Seneca lib. 2. cap. 81. Turneb. Adversar. lib. 12. cap. 11. pag. 390.

⁶ *At ille Comicus.*] *Trochaicus* senarius non tantam habet gravitatem quanta est in *tragoico jambico*. cadit enim à longa in brevem. Turneb.

⁷ *Syno-*

qui trochæi ab aliis dicuntur. *Pyrrhichius* quidem decurrit: sed quantum celeritatis habet, tantum gravitatis amittit,

Quid igitur faciam? non eam ne nunc quidem?

Asperum vero & maledicuum etiam in carmine, jambis grafatur,

Quis hoc potest videre, quis potest pati,

Nisi impudicus, & vorax, & aleo? In universum autem, si sit necesse, duram potius atque asperam compositionem malim esse, quam effeminatam & enervem, qualis apud inultos: & quotidie magis lascivimus ¹ *syntonorum modis saltitantes*. Ac ne tam bona quidem ulla erit, ut debeat esse continua, & in eosdem semper pedes ire. Nam & versificandi genus est, unam legem omnibus sermonibus dare: & id cum manifesta affectatione (cujus rei maxime cavenda suspicio est) tum etiam similitudine tedium ac satietatem creat: quoque est dulcius, magis perit: amittitque & fidei, & affectus, motusque omnes, qui est in hac cura deprehensus: nec potest ei credere, aut propter eum dolere & irasci judex, cui putat hoc vacare. ² Ideoque vincita quædam quasi solvenda de industria sunt, illa quidem maximi laboris, ne laborata videantur. ³ Sed neque longioribus quam oportet hyperbatis compositioni serviamus, ne quæ ejus gratia fecerimus, propter eam fecisse videamur. Et certe nullum aptum atque idoneum verbum prætermitemus gratia lenitatis. Neque enim erit ullum tam difficile, quod non commode inseri possit, nisi quod in evitandis ejusmodi verbis ⁴ non decorum compositionis quærimus,

sed

¹ *Syntonum.*] *Sytoni, symphoniaci sunt*, qui instrumentis pulsatis harmoniamque efficientibus convenientem, modos suggerunt saltantibus. alii appellant *sytonos*, qui motu corporis convenienti respondent tonis & modulationi canentium. *Idem.* *Sytonorum.*] Sybaritarum.

² *Ideoque vincita.*] Sæpenumero in præmissis simplicitas esse debet: nam ea

magis solet irrepere in animos auditorum. illic igitur aut numeri sunt tollendi, aut certe obscurandi, ne eos intelligat judex. *Turneb.*

³ *Sed neque long.*] *Transgressionibus* uti solemus numerorum causa, sed illæ non debent esse prolixæ, quia ita appareret numerus & affectatio. *Idem.*

⁴ *Non decorum compos. &c.*] Qui fieret, si verba illa aspera apte collocare-

Zz 3 mus

sed facilitatem. Non tamen mirabor Latinos magis indul-
sisse compositioni, quam Atticos, quamvis minus in verbis
habeant varietatis & gratiae. Nec vitium dixerim si Cicero
à Demosthene paululum in hac parte descivit. Sed quæ sit
differentia nostri græcique sermonis, explicabit summus li-
ber. *Compositio* (nam finem imponere egresso destinatum
modum volumini festino) debet esse *honesta*, *jucunda*, *varia*.
Eius tres partes, *ordo*, *conjunction*, *numerus*. *Ratio*, in adje-
ctione, detractione, mutatione. *Usus* pro natura rerum
quas dicimus. *Cura* magna, ut sentiendi atque loquendi
prior sit. *Dissimulatio* curæ præcipua, ut numeri sponte
fluxisse, non arcessiti & coacti esse videantur.